2
3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ

от 31.05.2017
                                                                           № 85
О внесении изменений и дополнений в постановление Городской Думы г. Калуги от 09.09.1997 № 148 «О наименовании улиц в муниципальном образовании «Город Калуга»

На основании п. 32 ч. 1 ст. 24 Устава муниципального образования «Город Калуга»  Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:
1. Внести в постановление Городской Думы г. Калуги от 09.09.1997 № 148 «О наименовании улиц в муниципальном образовании «Город Калуга» (далее - постановление), следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 1 постановления слова «Правила наименования улиц г. Калуги» заменить на слова «Правила наименования улиц в муниципальном образовании «Город Калуга».

1.2. В Правила наименования улиц в муниципальном образовании «Город Калуга», утвержденные постановлением (далее - Правила), внести следующие изменения:

1.2.1. В разделе 2 Правил исключить пункты 2.7, 2.8.

1.2.2. Пункт 3.1 раздела 3 Правил изложить в новой редакции:

«3.1. Наименование и переименование улиц, переулков и других составных частей города Калуги производится на основании решений Городской Думы города Калуги. Присвоение имен особо выдающихся государственных общественных и политических деятелей, защитников Родины, деятелей науки и культуры, Героев труда, знаменитых уроженцев г. Калуги муниципальным предприятиям, учреждениям и другим объектам, а также установка мемориальных досок на объектах недвижимости, памятников, монументов, памятных знаков осуществляется после одобрения такого решения Городской Думой города Калуги.

На торжественное открытие мемориальных досок, памятников, монументов, памятных знаков приглашаются, как правило, Глава городского самоуправления города Калуги, Городской Голова города Калуги, депутаты Городской Думы города Калуги, представители Городской Управы города Калуги, другие представители общественности».

1.2.3. В разделе 3 Правил исключить пункт 3.3.

1.2.4. Пункт 4.1 раздела 4 Правил изложить в новой редакции:

«4.1. Ходатайства о наименовании и переименовании улиц, переулков и других составных частей города Калуги о присвоении им названий в ознаменование исторического события, в честь государственных общественных и политических деятелей, защитников Родины, деятелей науки и культуры, Героев труда, знаменитых уроженцев г. Калуги, а также об установке мемориальных досок на объектах недвижимости, памятников, монументов, памятных знаков могут возбуждаться Главой городского самоуправления города Калуги, Городской Думой города Калуги, Городским Головой города Калуги, Городской Управой города Калуги, депутатами Городской Думы города Калуги, организациями и предприятиями различных форм собственности, общественными объединениями, группой граждан. Ходатайства по вопросам о присвоении имен особо выдающихся государственных, общественных и политических деятелей, защитников Родины, деятелей науки и культуры, Героев труда, знаменитых уроженцев г. Калуги муниципальным предприятиям и учреждениям могут возбуждаться Городской Управой города Калуги».

1.2.5. Пункт 4.2 раздела 4 Правил изложить в новой редакции:

«4.2. Ходатайства об установлении мемориальных досок, памятников, монументов, памятных знаков могут возбуждаться Главой городского самоуправления города Калуги, Городской Думой города Калуги, Городским Головой города Калуги, Городской Управой города Калуги, депутатами Городской Думы города Калуги, организациями и предприятиями различных форм собственности, общественными объединениями, группой граждан с предложенными для рассмотрения комиссией эскизом, текстом, местом установки доски или местом размещения памятников, монументов, памятных знаков (по согласованию с собственником)».

1.2.6. Пункт 4.3 раздела 4 Правил изложить в новой редакции:

«4.3. Все ходатайства рассматривает комиссия и готовит проекты решений Городской Думы города Калуги. Вносит проекты решений в Городскую Думу города Калуги, как правило, Городской Голова города Калуги».

1.2.7. Пункт 4.4 раздела 4 Правил изложить в новой редакции:

«4.4. При принятии решений Городской Думой города Калуги о наименовании и переименовании улиц, переулков и других составных частей города Калуги, как правило, рассматривается общественное мнение, выявленное Городской Управой города Калуги».

1.2.8. Название раздела 5 Правил изложить в новой редакции:

«5. Финансирование работ, связанных с переименованием улиц, площадей и других составляющих, а также с изготовлением, установкой, учетом и содержанием мемориальных досок, памятников, монументов, памятных знаков».

1.2.9. Пункт 5.3 раздела 5 Правил изложить в новой редакции:

«5.3. Финансирование работ, связанных с изготовлением, установкой, содержанием  мемориальных досок, памятников, монументов, памятных знаков производится за счет собственных средств ходатайствующих организаций и предприятий, других юридических, физических лиц и (или) привлеченных ими средств».

1.2.10. Добавить в раздел 5 Правил пункт 5.4 следующего содержания:

«5.4. В случае, если ходатайствующей стороной об установлении мемориальных досок, памятников, монументов, памятных знаков является Городская Дума города Калуги или Городская Управа города Калуги, финансирование работ, связанных с изготовлением, установкой, содержанием мемориальных досок, памятников, монументов, памятных знаков, производится из средств бюджета муниципального образования «Город Калуга».

1.3. Внести в Положение о комиссии по наименованию улиц, утвержденное постановлением (далее - Положение), следующие изменения:

1.3.1. В пункте 1.2 раздела 1 Положения слова «Городской Думе», «Городской Управы» заменить словами «Городской Думе города Калуги», «Городской Управы города Калуги».

1.3.2. Пункт 2.1 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:

«2.1. Рассмотрение и корректировка предложений Главы городского самоуправления города Калуги, Городской Думы города Калуги, Городской Управы города Калуги, депутатов Городской Думы города Калуги, общественных организаций (объединений), предприятий, группы граждан, а также внесение предложений по вопросам присвоения наименований, переименований улиц, переулков, проездов, площадей или упразднение уже имеющихся названий, установки мемориальных досок, памятников, монументов, памятных знаков».

1.3.3. Пункт 2.2 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:

«2.2. Рассмотрение предложений по увековечению памяти выдающихся деятелей или исторических событий в названии улиц, переулков, площадей и других составных частей города Калуги, рассмотрение предложений Главы городского самоуправления города Калуги, Городской Думы города Калуги, Городской Управы города Калуги, депутатов Городской Думы города Калуги, общественных организаций (объединений), предприятий, группы граждан по установке мемориальных досок на объектах недвижимости, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Калуга», или в иных видах собственности (по согласованию с собственником), памятников, монументов, памятных знаков».

1.3.4. В пункте 2.3 раздела 2 Положения слова «Городской Думы» заменить  словами «Городской Думы города Калуги».

1.3.5. Пункт 2.4 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:

«2.4. Контроль за ходом выполнения решений Городской Думы города Калуги по вопросам наименования улиц, переулков, площадей и других составных частей города Калуги, установки мемориальных досок на объектах недвижимости, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Калуга», или в иных видах собственности, памятников, монументов, памятных знаков».

1.3.6. В пункте 3.1 раздела 3 Положения слова «Городской Управы» заменить  словами «Городской Управы города Калуги».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).
Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                                      А.Г. Иванов